
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 7

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 • ANO IV | N° 894

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 • ANO IV | N° 894

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº 007/
2025

Investigada: JOSEFA APARECIDA DA SILVA

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Trata-se de Sindicância Investigativa instaurada por meio
da Portaria nº 1.582/2025 e alterada pela Portaria nº 1799/
2025, para apurar eventuais irregularidades funcionais atri-
buídas à servidora Josefa Aparecida da Silva.

A Comissão de Sindicância informou a impossibilidade mo-
mentânea de prosseguimento da instrução, especificamen-
te quanto à oitiva da investigada, em razão de seu afas-
tamento médico por 120 dias, fundamentado nos CIDs
F32, F41 e F42 (Transtornos Mentais e Comportamentais).
Consta, ainda, que a servidora possui perícia médica oficial
agendada para o dia 23 de dezembro de 2025 para reava-
liação de seu quadro clínico.

É o Relatório. DECIDO.

O exercício do poder disciplinar deve estar em harmonia
com os princípios constitucionais do contraditório e da am-
pla defesa (Art. 5º, LV, CF). A continuidade de um processo
administrativo contra servidor que, comprovadamente por
atestado médico psiquiátrico, encontra-se sem condições
de exercer sua autodefesa e sob risco de agravamento de
saúde por exposição a estresse, configura nulidade abso-
luta por cerceamento de defesa.

Considerando que o prazo para conclusão já foi objeto de
prorrogação pela Portaria nº 1.799/2025 e que a fluência do
prazo legal sem a possibilidade de prática de atos instrutó-
rios prejudica a eficiência administrativa;

Considerando que cabe à autoridade instauradora a deci-
são sobre a suspensão dos prazos processuais para evitar
prejuízos à instrução e garantir a lisura do procedimento;

Diante do exposto, no uso das atribuições que me são con-
feridas por lei e pela Portaria de instauração do feito:

A) DETERMINO A SUSPENSÃO da Sindicância Investiga-
tiva nº 007/2025 pelo prazo de 15 (quinze) dias, contados
a partir desta data, interrompendo-se a contagem do prazo
para conclusão dos trabalhos da comissão.

B) DETERMINO que a Comissão Processante aguarde a
realização da perícia médica oficial agendada para 23/12/
2025 e, de posse do laudo, informe a este Gabinete sobre
a viabilidade de retomada dos atos ou a necessidade de
nova suspensão.

C) DETERMINO à Secretaria de Governo que promova a
publicação desta decisão e a imediata notificação da Co-
missão e do advogado constituído nos autos.

Registre-se nos autos.

Notifique-se pessoalmente a interessada.

Cumpra-se.

____________________________

Alberto Marcio Gonçalves

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 078/2025

“DISPÕE SOBRE O PLANO ANUAL DE COMPRAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT PARA O EXERCÍCIO DE 2026, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, CONSIDERANDO
A LEI MUNICIPAL Nº 2041/2021, DE 15 DE JUNHO DE
2021,

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica aprovado o Plano Anual de Compras do
município de Guarantã do Norte/MT para o exercício de
2026.

ARTIGO 2º - O calendário do Plano Anual de Compras está
disposto no Anexo Único, parte integrante do presente De-
creto.

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 29 dias do mês de dezembro do ano de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 • ANO IV | N° 894

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Articula-
ção Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal; Publicado no Site
da Prefeitura Municipal, disponível no Link:
https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Publicacoes/De-
cretos/;

Publicado no Diário Oficial do Município, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/; e NP 2231/2025

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO

PLANO ANUAL DE COMPRAS 2026

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO DO TIPO SPLIT

COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓ-
LIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLI-
CA

ASSESSORIA PEDAGÓGICA CONTINUA-
DA AOS DOCENTES DA REDE MUNICI-
PAL DE ENSINO, PORTAL DE EDUCAÇÃO

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CESTAS BÁSICAS

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁ-
BEIS, PARA ATENDIMENTO DAS NECES-
SIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS UR-
BANAS, DO CAMPO, INDÍGENAS E CMEIS
(CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL)

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTI-
VA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
LABORATÓRIO MUNICIPAL

JANEIRO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO

LICITAÇÃO CRECHE

MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO,
CÂMARA FRIA, BEBEDOURO, FREEZER E
GELADEIRA E PEÇAS

RAÇÃO PARA PEIXE, AQUISIÇÃO DE SE-
MENTES DE HORTALIÇAS E INSUMOS
AGRÍCOLAS

SERVIÇOS DE CALHA

SERVIÇOS DE ANALISE DE ÁGUA

SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM GERAL

GRAMA E PALMEIRAS

AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO + CO-
LETOR DE 19M³

CONCERTO DE PORTÕES E MOTOR
DE PORTÃO CONTROLE PORTÃO

EXPOGUARANTÃ

AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATO-
RIAIS

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL CI-
RURGICO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPE-
ZA HOSPITALAR

AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS E
ACESSÓRIOS

SEGURANÇA DESARMADA

AQUISIÇÃO DE REAGENTES LABORA-
TORIAIS PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES

MÉDICOS EM EXAMES ADMISSIONAIS
E DEMISSIONAIS

FEVEREIRO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA GESTÃO DE POLITI-
CAS PUBLICAS CULTURAIS, PARA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 • ANO IV | N° 894

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNI-
COS ESPECIALIZADOS VOLTADOS À
EXECUÇÃO ADMINISTRATIVA, FINAN-
CEIRA OPERACIONAL RECURSOS DA
LEI E DOS ALDIR BLANC

MANUTENÇÃO FOGÃO, LAVADOURA
DE ROUPA E VENTILADOR

PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO PARA
EVENTOS

BUFFET PARA EVENTOS (30, 50 E 100
PESSOAS)

FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILI-
AR, CONSTANTE EM ANEXO EM
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES
DAS ESCOLAS URBANAS - DESTINA-
DO AO PROGRAMA NACIONAL DA ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR RURAL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCO-
LAS INDÍGENAS MATUKRE, PESUATÃ,
KREMAITI, KOKRITI, PANTU, BEPKRA,
KWYRERE, SIKÃ E KA

SERVIÇOS MÃO DE OBRA DE APOIO ÀS
ATIVIDADES OPERACIONAIS SUBSIDIÁRI-
AS, EM REGIME DE HORAS TRABALHA-
DAS

CONSULTORIA PARA PRESTAÇÃO DE
CONTAS, APLIC, DO TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO

MARÇO

CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO(S) PA-
RA REALIZAÇÃO DE ANÁLISE DE ANATO-
MOPATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA ON-
CÓTICA

AQUISIÇÃO DE FILMES PARA RAIO-X
COMPATÍVEIS COM A IMPRESSORA DRY-
PIX EDGE 8000, MARCA FUJIFILM

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PEÇAS E
MATERIAIS (VIDROS, JANELAS, PORTAS,
FECHADURAS E ACESSÓRIOS)

AQUISIÇÃO DE RECARGA DE BOTIJÃO
GÁS DE COZINHA

CONTRATAÇÃO DE OFICINEIROS DE CUR-
SO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, DANÇAS, PIN-
TURA, KARATÊ, MÚSICA E CAPOEIRA

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA DE CAMERAS (VIGIA MAIS)

LAVAGEM DE VEÍCULOS

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE FRO-
TAS

MADEIRA SERRADA PARA CONSTRUÇÃO E
PONTE

SERVIÇOS FUNERÁRIOS

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FAR-
MÁCIA BÁSICA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMEN-
TOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

ABRIL

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO (FAI-
XAS, PLACAS, BANNERS E CORRELATOS),
BEM COMO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
DE MANUTENÇÃO DE CARIMBOS

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO
COLETOR COM COMPACTADOR

LOCAÇÃO DO IMÓVEL URBANO, PARA SEDE
DO CONSELHO TUTELAR

MAIO

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CALIBRAÇÃO E
MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS EQUIPA-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 • ANO IV | N° 894

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



MENTOS DE RAIO-X, DO MAMÓGRAFO, MAR-
CA DIGIMAMO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS E NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUI-
PAMENTOS

DECORAÇÃO NATALINA

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE
LIMPEZA E DE HIGIENIZAÇÃO

AQUISIÇÃO DE TENDAS PIRAMIDAIS

LOCAÇÃO, AQUISIÇÃO, RECARGA DE EX-
TINTORES E ACESSÓRIOS

AQUISIÇÃO DE ROUPARIA HOSPITALAR

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FAR-
MÁCIA BÁSICA,

PROCESSO SELETIVO

BOLSAS DE ESTAGIOS

HOSPEDAGEM LOCAL

CESTA BASICA

JUNHO

FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E
INFANTIS DESCARTÁVEIS

QUISIÇÃO DE ONIBUS

CARRO PARA EDUCAÇÃO

VEICULOS PARA SECRETARIAS

AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS

MATERIAIS PERMANENTES

PERÍCIA MÉDICA

JULHO

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E MARMI-
TAS

AQUISIÇÃO DE CASCO DE BOTIJÃO E RE-
CARGA DE GÁS GLP P13

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDU-
AL – EPI

SERVIÇOS DE PIROTECNIA

PASSAGENS AÉREAS

REVEILLON E FOGOS

MATERIAIS DESCARTÁVEIS - SAÚDE

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSI-
CAIS E ACESSÓRIOS

MATERIAIS DE COPA E COZINHA, MATE-
RIAL DE CAMA, MESA E BANHO, MATERI-
AL

LOCAÇÃO DE TENDAS E BANHEIROS
QUIMICOS

INSUMOS ODONTOLÓGICOS, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE
SAÚDE BUCAL

EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

SOFTWARE INTEGRADO PARA GESTÃO
DE SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL, SENDO
A ATENÇÃO BÁSICA COM TABLETS EM
REGIME DE COMODATO PARA TRABA-
LHOS DE CAMPO DOS AGENTES COMU-
NITÁRIOS DE SAÚDE, VIGILÂNCIA AMBI-
ENTAL COM TABLETS EM REGIME DE
COMODATO PARA TRABALHOS DE CAM-
PO DOS AGENTES DE ENDEMIAS, MÉDIA
E ALTA
COMPLEXIDADE,

SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS

KITS LANCHE

AGOSTO

EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 • ANO IV | N° 894

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



MATERIAIS DESCARTÁVEIS

PLAYGROUD

KIT ESCOLAR

INSUMOS LABORATORIAIS

AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS

LIMPEZA E MANUTENÇÃO
DE SISTEMAS HIDROSSANITÁRIOS
(CAIXAS D’ÁGUA, FOSSAS E CAIXAS
DE GORDURA)

AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS TIPO CON-
TÊINER, COM CAPACIDADES DE 375L,
550L E 1000L

CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRI-
AS,

TINTAS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA
HORIZONTAL, MICROESFERAS DE VI-
DRO E SOLVENTE,
DESTINADOS Á EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA

AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO
PEDAGÓGICO

BOLOS E SALGADOS

SETEMBRO

DE PASSAGENS TERRESTRES

CONTROLE DE PRAGAS

OUTUBRO LIXEIRA DE COLETA SELETIVA COM
TAMPA

SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM GERAL
NOVEMBRO

UNIFORME ESCOLAR

DEZEMBRO OXIGÊNIO

MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONA-
DO, CÂMARA FRIA, BEBEDOURO, FRE-
EZER E GELADEIRA E PEÇAS

LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 68/2025

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela
Prefeitura Municipal torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 68/2025, obteve
o seguinte resultado: Empresas vencedoras valor total: R$
860.837,16 (oitocentos e sessenta mil e oitocentos e trinta
e sete reais e dezesseis centavos): HAROLDO BATISTA
GODOY DA CUNHA (26986163000189) com os lotes: 3,
13, 14, 15, 22 e 24 no valor total de R$ 129.930,15 (cento
e vinte e nove mil e novecentos e trinta reais e quinze
centavos). PANIFICADORA LEO CONSOLI LTDA
(49419416000138) com os lotes: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,
32 e 33 no valor total de R$ 730.907,01 (setecentos e trin-
ta mil e novecentos e sete reais e um centavo). O proces-
so Administrativo referente à licitação acima se encontra a
disposição dos interessados na sala de licitações da referi-
da Prefeitura, localizada na Rua das Oliveiras, 135, Bairro
Jardim Vitória. Guarantã do Norte/MT, 29 de dezembro de
2025. Yasmin Rodrigues de Menezes/ Pregoeira

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 30 de Dezembro de 2025 • ANO IV | N° 894

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Dec 29 22:30:24 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	Processo de Sindicância Investigativa nº 007/2025
	DECRETO N.º 078/2025

	Licitação
	Resultado de Licitação Pregão Eletrônico nº 68/2025


		2025-12-29T22:30:24+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




